
Skovbjerg Bakkeø og Klosterheden
– Ca. 600 km2

Beskrivelse Området er Danmarks største bakkeø på 1.500 km2 og ligger i en af 
de tyndest befolkede steder i landet. Større heder og mange plantager 
udgør store arealer i det kuperede terræn, hvor også de højeste punkter i 
Vestjylland, Tihøje på 111 m og Trehøje på 103 m, indgår.  
 
Området omfatter bl.a. Holstebro Øvelsesplads, Naturnationalpark Stråsø med 
Vind -, Nørre Vosborg - og Sønder Vosborg heder. Præstbjerg Hede og Plantage, 
Fejsø Plantage, Rejkjær Plantage, Hoverdal Plantage samt en hel række vandløb, 
som Idom Å, Lilleå/Fuglsang Å, Tim Å og Hover Å. Generelt er bakkeøen ret 
sandet og et forholdsvist tørt område, og derfor er der ingen større søer.

Klosterheden Plantage er landets trediestørste skov og den største plantage, 
hvor der pgraf størrelsen mange steder er ingen eller kun ganske lidt færdsel. 
Det er en værdifuld naturperle i Vestjylland præget af nåleskov, hedesletter, 
smeltevandsslugter og et rigt dyreliv. Slugterne og hederne er beskyttede 
med naturtyper som revling-indlandsklit, hængesæk og surt overdrev.

Naturværdier Flere fåtallige og pladskrævende arter findes her bl.a. ulv, laks, bæklampret og 
odder, som drager nytte af den vidtstrakte natur med generelt ret få besøgende.  
 
Fuglemæssigt er de fleste markante arter, som var tilknyttet store sammen-
hængende heder forsvundet som ynglefugle: Urfugl, Hjejle, Storspove og 
Hedehøg er alle væk. Stor Tornskade ses som vintergæst, men yngler ikke 
mere, og kun Trane og Sortstrubet Bynkefugl er kommet til. Også Havørn 
har sin rede i området, men fouragerer dog oftest ved fjorden uden for  
området. Perleugle yngler sandsynligvis i området. En lang række rødlistede 
og sjældne planter, insekter, laver og mosser kan også findes i området.

Klosterheden Plantage rummer en række sjældne arter bl.a. Natravn, 
Fiskeørn, Stor Hornugle og Rødrygget Tornskade, dertil bæver i Flynder 
Å-systemet, en stor bestand af krondyr samt ulv.

Important Bird Areas 
udpeget af DOF

Ingen.

Naturtiltag Skovbjerg Bakkeø har potentiale som et stort, urørt naturområde, da 
der er en lav befolkningstæthed. Naturnationalpark Stråsø er en del af 
Skovbjerg Bakkeø, og her er påtænkt afgræsning med kreaturer og heste. 
Plantageområder i Naturnationalpark Stråsø vil blive fjernet, så der kommer 
korridorer mellem de større heder og dermed bedre spredningsveje for 
bl.a. planter og insekter. Dette tiltag kunne også udrulles andre steder i 
området, så der ligeledes skabes større lysninger i plantagerne. Det vil gavne 
biodiversiteten. Flere af åerne og ådalene er relativt uregulerede, mens andre 
godt kunne naturgenoprettes, eksempelvis Madum Å.

Lokal udvikling, 
rekreative tilbud 
og sundhed

Da der er tale om et landskabeligt unikt og smukt område, har det gode 
potentialer for vandreruter. Der vil blive oprettet flere tilbud i forbindelse 
med etablering af Naturnationalpark Stråsø.

Kommuner i området Holstebro kommune, Herning kommune, Struer kommune og  
Ringkøbing-Skjern kommune.
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